Cip ar Ragamcan Llif Arian

	
	Ionawr
	Chwefror
	Mawrth
	Cyfanswm

	Incwm(arian sy’n dod i mewn)*
	
	
	
	

	Gwerthiannu
	2,000
	2,000
	2,500
	6,500

	Buddsoddiad personol
	2,500
	
	
	2,500

	CYFANSWM INCWM
	4,500
	2,000
	2,500
	9,000

	
	
	
	
	

	Costau (arian sy’n mynd allan)*
	
	
	
	

	Cyflogau
	
	
	500
	500

	Tyniadau
	1,000
	1,000
	1,000
	3,000

	Rhent
	150
	150
	150
	450

	Cyfrifiadur
	40
	40
	40
	120

	Offer cychwynnol
	2,500
	
	
	2,500

	Trydan
	85
	
	
	85

	Ffôn
	30
	30
	30
	90

	Marchnata
	
	250
	350
	850

	Cynhwysion
	250
	250
	350
	850

	CYFANSWM COSTAU
	4,055
	1,720
	2,320
	8,095

	
	
	
	
	

	LLIF ARIAN NET*
	445
	280
	180
	905

	
	
	
	
	

	Balans Agor*
	0
	445
	725
	0

	Balans Cau*
	445
	725
	905
	905


Nodyn: Os ydych wedi cofrestru am TAW, dylech gynnwys llinell TAW yn eich costau.

[bookmark: Incwm]Incwm – Mae’r rhan fwyaf o’r incwm yn dod o’r gwerthiannu, gan gynnwys TAW. Gall incwm arall gynnwys arian rydych wedi’I fuddsoddi yn y busnes, benthyciadau gan y banc neu grantiau.
[bookmark: Income][bookmark: Costs][bookmark: Costau]Costau – Mae’n cynnwys costau cyfalaf a refeniw, gan gynnwys TAW. Mae buddion tymor hir i gostau cyfalaf, ac fel rheol maen nhw’n cael eu talu pan fyddwch yn prynu rhywbeth, gyda dibrisiad yn cael ei dalu dros amser. Mae costau refeniw yn cynnwys costau sefydlog/gorbenion (ar gyfer y Gwaith o ddydd i ddydd) a chostau uniongyrchol/amrywiol (sy’n gysylltiedig â lefelau cynhyrchu)
[bookmark: Llif]Llif Arian Nwt – Llif Arian Nwt yw’r gwahaniaeth rhwng cyfanswm yr incwm a chyfanswm y costau chyfanswm y costau bob mis.
[bookmark: Agor]Balans Agor – Balans Agor yw’r cyfanswm sydd gan y busnes ar ddechrau bob mis.
[bookmark: Cau]Balans Cau – Balans Cau = Agor + Llif arian net. Mae balans cau negyddol yn golygu bod y busnes angen arian ychwanegol (gordrafft neu fenthyciad).


